
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01863/2017-DGAF/GAB/SEMAS 
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO , o MEMO. Nº 180874/2017-DGFLOR/SAGRA e 
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES 55586197/1 2016/2017 13/11/2017 A 12/12/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 242997
PORTARIA Nº 1864/2017-DGAF/GAB/SEMAS 

BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO , o MEMO. Nº 181245/2017-GEPLEN/CIP/
DIREH/SAGRH e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
BRENDA BATISTA CIRILO 55588599/2 2016/2017 13/11/2017 A 

12/12/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 242991

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notif cação Nº.: 104090/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
Carlos Alberto Guedes Progênio
En: RUA MANOEL ANTONIO FERREIRA, 
N°28,QD.11,BAIRRO: LARANJAL.
CEP: 68447-000 Barcarena - PA
Pelo presente instrumento, f ca o Senhor Carlos Alberto Guedes 
Progênio notif cado de acordo com os autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 32650/2017, no qual consta o Auto 
de Infração nº 7001/10993/2017-GEFAU lavrado na sede desta 
Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
criação amadora de passeriformes, em face de deixar de atender 
a notif cação Nº 96653/2017-GEFAU publicada na Impresa Of cial 
do Estado do Pará (IOEPA) Nº 33328 na data de 08/03/2017, na 
qual notif ca o senhor em questão realizar, no dia 15/03/2017, 
a entrega espontânea de 04 espécimes sendo 01 de Sporophila 
pumblea, 03 de Sporophila angolensis no prédio desta SEMAS. 
Já que declarou no documento nº 35923/2014 protocolado nesta 
SEMAS em 04/11/2014 possuir os animais.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto 
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI 
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225 
da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº 
9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notif cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notif cação.

Protocolo: 243151
Notif cação Nº.: 104655/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
Gracielly Paixao Rosario
En: Travessa Antonio STO, N°133
Bairro: Betânia
CEP: 68445-000 Barcarena – PA
Pelo presente instrumento, f ca a Senhora Gracielly Paixão Rosario 
notif cada de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 16768/2017, no qual consta o Auto de Infração nº 
7001/09791/2017-GEFAU lavrado na sede desta Secretaria, ante 
a constatação do exercício da atividade de criação amadora de 
passeriformes, em face de deixar de atender a notif cação Nº 
96647/2017-GEFAU publicada na Impresa Of cial do Estado do 
Pará (IOEPA) Nº 33328 na data de 08/03/2017, na qual notif ca 

a senhora em questão realizar, no dia 17/03/2017, a entregar 
espontânea de 06 espécimes de Sporophila angolensis, 05 
machos e 01 fêmea no prédio desta SEMAS. Já que declarou 
no documento nº 35930/2014 protocolado nesta SEMAS em 
04/11/2014 possuir os animais.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto 
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI 
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225 
da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº 
9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notif cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notif cação.

Protocolo: 243191
Notif cação Nº.: 104078/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
Raimundo Reis Sousa de Araujo
En: Tv: Roseiras Santos, N°1404, Bairro Mirair
CEP: 68790-000 Santa Isabel do Para - PA
Pelo presente instrumento, f ca o Senhor Raimundo Reis Sousa 
de Araujo notif cado de acordo com os autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 32647/2017, no qual consta o Auto 
de Infração nº 7001/10988/2017-GEFAU lavrado na sede desta 
Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
criação amadora de passeriformes, em face de deixar de atender 
a notif cação Nº 96960/2017-GEFAU publicada na Impresa Of cial 
do Estado do Pará (IOEPA) Nº 33328 na data de 08/03/2017, na 
qual notif ca o senhor em questão realizar, no dia 23/03/2017, 
a entrega espontânea de 04 espécime de Sporophila angolensis, 
03 machos e 01 fêmea no prédio desta SEMAS. Já que declarou 
no documento nº 29628/2014 protocolado nesta SEMAS em 
17/09/2014 possuir os animais.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto 
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI 
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225 
da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº 
9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notif cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notif cação.

Protocolo: 243195
Notif cação Nº.: 104068/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
BALBINO FIGUEIRA DE ARAUJO NETO
En: RUA: CASTANHEIRA, N°745 - BAIRRO MURUCUPI
CEP: 68447-000 Barcarena - PA
Pelo presente instrumento, f ca o Senhor Balbino Figueira de 
Araújo Neto notif cado de acordo com os autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 32614/2017, no qual consta o Auto 
de Infração nº 7001/10984/2017-GEFAU lavrado na sede desta 
Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
criação amadora de passeriformes, em face de deixar de atender 
a notif cação Nº 95975/2017-GEFAU publicada na Impresa Of cial 
do Estado do Pará (IOEPA) Nº 33328 na data de 08/03/2017, na 
qual notif ca o senhor em questão realizar, no dia 15/03/2017, 
a entrega espontânea de 06 espécimes sendo 03 machos de 
Sporophila angolensis, 01 macho de Sporophila caerulescens, 01 
macho de Sporophila lineola, 01 macho de Turdus ruf ventris, 
no prédio desta SEMAS. Já que declarou no documento nº 
28572/2014 protocolado nesta SEMAS em 10/09/2014 possuir 
os animais.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto 
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI 
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225 
da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº 
9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notif cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notif cação.

Protocolo: 243211

Notif cação Nº.: 104659/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
EDUARDO DUARTE XAVIER
End: RUA BEIRA RIO, 0-QD22 LT04,BAIRRO:NAZARÉ
CEP: 68447-000 BARCARENA - PA
Pelo presente instrumento, f ca o Senhor Eduardo Duarte Xavier  
notif cado de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 16772/2017, no qual consta o  Auto de Infração nº 
7001/09790/2017-GEFAU lavrado na sede desta Secretaria, ante 
a constatação do exercício da atividade de criação amadora de 
passeriformes, em face de deixar de atender a notif cação Nº 
96643/2017-GEFAU publicada na Impresa Of cial do Estado do 
Pará (IOEPA) Nº 33328 na data de 08/03/2017, na qual notif ca 
o senhor em questão realizar, no dia 16/03/2017, a entregar 
espontânea de 04 espécimes de Sporophila angolensis, 03 
machos e 01 fêmea no prédio desta SEMAS. Já que declarou 
no documento nº 35924/2014 protocolado nesta SEMAS em 
04/11/2014 possuir os animais.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto 
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI 
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225 
da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº 
9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notif cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notif cação.

Protocolo: 243228
Notif cação Nº.: 104074/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
Donato Nazaré Ferreira
End: RUA SÃO LUIS, Nº08, BAIRRO: SANTA LUCIA
CEP: 68790-000 SANTA ISABEL DO PARÁ - PA
Pelo presente instrumento, f ca o Senhor Donato Nazaré Ferreira 
notif cado de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 32657/2017, no qual consta o  Auto de Infração nº 
7001/10995/2017-GEFAU lavrado na sede desta Secretaria, ante 
a constatação do exercício da atividade de criação amadora de 
passeriformes, em face de deixar de atender a notif cação Nº 
96961/2017-GEFAU publicada na Impresa Of cial do Estado do 
Pará (IOEPA) Nº 33328 na data de 08/03/2017, na qual notif ca 
o senhor em questão realizar, no dia 22/03/2017, a entrega 
espontânea de 05 espécimes sendo 04 machos e 01 fêmea de 
Sporophila angolensis no prédio desta SEMAS. Já que declarou 
no documento nº 29625/2014 protocolado nesta SEMAS em 
17/09/2014 possuir os animais.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto 
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI 
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225 
da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº 
9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notif cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notif cação.

Protocolo: 243232
Notif cação Nº.: 104081/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
Eliton dos Santos de Oliveira
En: Rua: SN-10 (JD das Garças) N°01 QD:18 Bairro 
Aratanha
CEP: 68790-000 Santa Isabel do Para - PA
Pelo presente instrumento, f ca o Senhor Eliton dos Santos 
de Oliveira notif cado de acordo com os autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 32635/2017, no qual consta o Auto 
de Infração nº 7001/10981/2017-GEFAU lavrado na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade 
de criação amadora de passeriformes, em face de deixar de 
atender a notif cação Nº 96958/2017-GEFAU publicada na 
Impresa Of cial do Estado do Pará (IOEPA) Nº 33328 na data de 
08/03/2017, na qual notif ca o senhor em questão realizar, no 
dia 21/03/2017, a entrega espontânea de 10 espécimes sendo 
03 machos e 01 fêmea de Sporophila angolensis, 02 machos 
de Sporophila plumbea, 01 macho Sporophila caerulescens, 01 
macho Sporophila hypaxantha, 01 macho Turdus ruf ventris, 
01 macho Icterus cayanensis no prédio desta SEMAS. Já que 
declarou no documento nº 29623/2014 protocolado nesta 


